Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Vereador RENATO-NOGUEI

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando informações acerca

das providências que estão sendo tomadas para resolver a falta de material escolar nas Escolas Municipais.

REQUERIMENTO N° 1645/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
ACERCA DAS PROVIDENCIAS QUE ESTÃO SENDO TOMADAS
PARA RESOLVER A FALTA DE MATERIAL ESCOLAR NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS.

PROTOCOLO GERAL N° 1919/2017
Data: 5/05/2017 - Horário: 12:13

• 111111111111111111101

Senhor Presidente:

APROVADO

1 : 'riíikik) 2017

Vereador Carlos Moura • Magrão
Presidente

Considerando que recebemos diversas reclamações dos professores da Rede Pública Municipal, sobre a falta

de materiais de consumo, inclusive de livros didáticos.

Considerando que a falta destes materiais comprometem as metas de qualidade do ensino, uma prioridade

nacional.

Considerando que o direito à educação é amparado pela Constituição Federal de 1988 como um direito social.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento

Competente, solicitando informações acerca das providências que estão sendo tomadas para resolver a falta de

material escolar nas Escolas Municipais.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de maio de 2017.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1